
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2020

Oggetto:  Affidamento del  servizio di  screening tamponi  rapidi  per  attuazione Protocollo di
gestione del rischio da covid-19 e piano di mitigazione del contagio sul luogo di lavoro - CIG:
85414725AC

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO  che, nell’ambito delle azioni individuate per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, l’Ateneo ha adottato un Protocollo di gestione del 
rischio da covid-19 e piano di mitigazione del contagio sul luogo di lavoro che 
prevede che nell’integrare e proporre tutte le misure di regolamentazione legate al 
COVID-19 il medico competente collabora con il datore di lavoro e le RLS/RLST;

PREMESSO che secondo quanto definito dal Protocollo condiviso di regolamentazione delle 
misure per il contrasto ed il contenimento nella diffusione del virus Covid-19 negli 
ambienti di lavoro del 24/04/2020, il medico competente in considerazione del suo 
ruolo nella valutazione dei rischi e nella sorveglianza sanitaria, può suggerire 
l’adozione di eventuali mezzi diagnostici qualora ritenuti utili al fine del 
contenimento della diffusione del virus e della salute dei lavoratori;

PRESO ATTO che il Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del protocollo di gestione
del rischio Covid-19 dell’Università Ca’ Foscari Venezia nella riunione del 
27/10/2020 ha invitato l’Amministrazione universitaria a verificare la possibilità di 
attuare un’azione di screening per l’individuazione di asintomatici quale misura per 
aumentare il livello di sicurezza all’interno dell’Ateneo, ritenendo comunque 
opportuna prioritariamente un’analisi di fattibilità;

CONSIDERATO che l’Ateneo ha già attuato tutte le misure di prevenzione, di tipo organizzativo, 
comportamentale, logistiche, impiantistiche, igienico sanitarie ed infine le misure di 
protezione in attuazione dei citati protocolli. Tra le misure di natura preventiva sono
da privilegiare le misure che abbassano la probabilità di propagazione del virus 
all’interno dell’Ateneo: tra queste è senz’altro utile e opportuno attivare, su base 
volontaria, uno screening effettuato con tamponi rapidi nasofaringei per la ricerca 
di SARS-Cov-2 rivolto al personale docente e ricercatore, al personale tecnico-
amministrativo, dirigente e cel al fine di intercettare eventuali casi positivi al Covid-
19 asintomatici che possano diffondere inconsapevolmente il contagio all’interno 
dei luoghi di lavoro dell’Ateneo;

VISTA la comunicazione del medico competente dell’Ateneo del 20/11/2020 con cui viene 
proposta la tipologia di test da effettuare e la periodicità con cui effettuare lo 
screening;

CONSIDERATO che la Rettrice, nella sua veste di datore di lavoro, ha espresso la volontà di attuare
con la massima sollecitudine tale ulteriore misura di prevenzione secondo quanto 
consigliato dal Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del protocollo di
gestione del rischio Covid-19 e dal medico competente;

ACCERTATO che tra le convenzioni attive che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
stipulato avvalendosi della CONSIP S.p.A. non esiste alcuna convenzione relativa 
ai beni di cui necessita l’Ateneo;

Area Risorse Umane
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

about:blank
about:blank


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

ACCERTATO che sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) nel bando 
"Servizi sanitari" vi sono solo gli "esami di laboratorio su indicazione del medico 
competente" nei quali non rientrano gli esami di cui l’Ateneo necessita;

CONSIDERATO che è stato stimato, seppur a titolo indicativo, tramite manifestazione di interesse a 
partecipare alla campagna, il numero di beneficiari dell’intervento che risulta 
essere pari a circa 510 unità e che quindi è possibile fare una previsione del 
numero di tamponi da commissionare al laboratorio analisi individuato;

CONSIDERATA la necessità per l’Ateneo di individuare un laboratorio analisi che possa 
organizzare il servizio di screening tramite rilevazione antigenica, con periodicità 
mensile, del virus Sars-Cov-2 (test rapido) e sia disponibile alla processazione di 
tamponi nasofaringei per il personale (docente e ricercatore, personale 
tecnico/amministrativo, tecnologici, dirigenti e i collaboratori ed esperti linguistici). 
Solo nel caso il test rapido desse esito positivo si procederà all’effettuazione sui 
soggetti interessati di test di indagine molecolare Reverse Transcription (RT)-Real 
Time PCR per la rilevazione del genoma (RNA) del virus Sars-Cov-2 (test 
molecolare).

RICHIAMATA l’integrazione del Programma biennale degli acquisti e forniture biennio 2020/2021,
disposta con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 927/2020 Prot n. 71258 del 
01/12/2020;

ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto 85414725AC;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11
della Legge 3/2003;

ACCERTATA la disponibilità della spesa all’interno dell’Area Risorse Umane (ARU) sul conto 
CoAn A.C.04.01.01 “Accertamenti sanitari” degli esercizi di competenza;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“ e s.m.i.;

VISTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020,
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma
32,  della  Legge n.  190/2012 e s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di  trasparenza dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo
inferiore  alle soglie  di  rilevanza comunitaria,  adottato  con Decreto del  Direttore
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i;

RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento emanato con D.R. n. 1116 del 5/11/2019 ed
entrato in vigore il 12/11/2019;

Area Risorse Umane
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

about:blank
about:blank
about:blank


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

 RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e
s.m.i.;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

RICHIAMATO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

ACQUISTA da  parte  di  FONDAZIONE  VILLA  SALUS  della  Congregazione  delle  Suore
Mantellate Serve di Maria di Pistoia con sede in Via Terraglio, 114, 30174 Venezia
Mestre P.IVA e C.F. 04549420273, l’offerta economica per il servizio di screening
come di seguito specificato: per ogni singolo tampone effettuato e processato è
prevista una tariffa pari ad euro 35,00 (€ trentacinque/00) se tampone molecolare o
euro 20,00 (€ venti/00) se tampone rapido ricerca antigene Sars-Cov-2;

CONSIDERATO che l’offerta economica di FONDAZIONE VILLA SALUS risulta essere congrua in
rapporto al servizio richiesto e risponde pienamente alle esigenze dell’Ateneo;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di Fondazione Villa Salus;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno avviare il servizio per motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 8,
comma 1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  nelle  more della  verifica  dei  requisiti  di  cui
all’articolo 80  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 58/2020 prot. n. 5123 di allocazione dei budget
ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2020;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art.  42 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo
nei confronti del responsabile unico del procedimento e del Direttore Generale;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 - nelle more
della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  -  ,
l’affidamento del servizio di screening effettuato con tamponi rapidi nasofaringei
per  la  ricerca  di  SARS-Cov-2  rivolto  al  personale  docente  e  ricercatore,  al
personale  tecnico-amministrativo,  tecnologi,  dirigenti  e  cel a  favore  di
FONDAZIONE VILLA SALUS della Congregazione delle Suore Mantellate Serve di
Maria di Pistoia con sede legale in Via Terraglio, 114, 30174 Venezia Mestre P.IVA
e C.F. 04549420273  per  l'importo di € 34.000,00   rinnovabile fino ad un importo
complessivo massimo di € 68.000,00 (Operazione in esenzione IVA art. 10 n. 18
del  D.P.R.  633/72)  periodo  dicembre  2020  –  maggio  2021  (salvo  diversa
decorrenza),  secondo  le  condizioni  definite  nell’offerta  economica  citata  in
premessa.

Area Risorse Umane
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

about:blank
about:blank
about:blank#080


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Art. 2 Di autorizzare, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, l’avvio del
servizio in via d’urgenza a decorrere dal mese di dicembre 2020;

Art. 3 Di autorizzare la spesa per l'importo di € 34.000,00 rinnovabile fino ad un importo
complessivo massimo di € 68.000,00 che graverà sul conto CoAn A.C.04.01.01
“Accertamenti  sanitari”  UA.A.AC.ARU - Area Risorse Umane (ARU) secondo gli
effettivi esercizi di competenza del servizio reso. L'effettiva prestazione potrebbe
richiedere un costo inferiore.

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

 IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Monica Gussoni 

Area Risorse Umane
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

about:blank
about:blank

		2020-12-02T15:49:08+0100
	IT
	Antonio Marcato




